
CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN 1

SESIONES ORDINARIAS

2020

ORDEN DEL DÍA Nº 316
Impreso el día 20 de noviembre de 2020

Término del artículo 113: 2 de diciembre de 2020

COMISIÓN DE CIENCIA, TECNOLOGÍA  
E INNOVACIÓN PRODUCTIVA

SUMARIO: Trayectoria del astrónomo santiague-
ño doctor Julio Fernando Navarro. Expresión de 
beneplácito. 

1. Riccardo, Patiño, Grande, Berisso, Torello, 
 Lospennato, Rezinovsky, Sahad, Ascarate, 
 Lena, Del Cerro, Regidor Belledone, 
 Mestre, Menna, Zamarbide y otras/os. 
(5.068-D.-2020.)

2. Navarro, Brue, Neder, Daives y Abdala de 
Matarazzo. (5.116-D.-2020.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Ciencia, Tecnología e Innovación 
Productiva ha considerado los proyectos de resolu-
ción del señor diputado Riccardo y otros/as señores/
as diputados/as y de la señora diputada Navarro y 
otros/as señores/as diputados/as, por los que se ex-
presa el beneplácito de esta Honorable Cámara por la 
destacada trayectoria del científico argentino doctor 
Julio Fernando Navarro, graduado de nuestra univer-
sidad nacional, y su reciente inclusión en la nómina 
de “Investigadores altamente citados”; y, por las ra-
zones expuestas en el informe que se acompaña y las 
que dará el miembro informante, aconseja la aproba-
ción del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar beneplácito por la destacada trayectoria 
del astrónomo santiagueño doctor Julio Fernando 
Navarro, graduado de la Universidad Nacional de 
Córdoba, y su reciente inclusión en la nómina de “In-
vestigadores altamente citados” por su trabajo rela-

tivo a formación y evolución de galaxias, estructura 
cósmica, y especialmente por su extraordinaria con-
tribución a la teoría de los halos de materia oscura.

18 de noviembre de 2020.

José L. Riccardo. – Claudia A. Bernaza. – 
Laura C. Castets. – Alcira E. Figueroa. 
– Rosa R. Muñoz. – Felipe Álvarez. 
– Flavia Morales. – Brenda L. Austin. 
– Miguel Á. Bazze. – Lía V. Caliva. – 
Nilda M. Carrizo – Eduardo Fernández. 
– Sebastián García De Luca. – Ximena 
García. — Ingrid Jetter. – Marcelo 
Koenig. – Susana G. Landriscini. – 
Dante E. López Rodríguez. – María L. 
Masin. – Lorena Matzen. – María L. 
Montoto. – Patricia Mounier. – Juan 
F. Moyano. – María C. Piccolomini. 
– Ariel Rauschenberger. – Francisco 
Sánchez. – Emiliano B. Yacobitti.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Ciencia, Tecnología e Innovación 
Productiva, al considerar los proyectos de  resolución 
del señor diputado Riccardo y otros/as señores/as di-
putados/as y de la señora diputada Navarro y otros/
as señores/as diputados/as, por los que se expresa el 
beneplácito de esta Honorable Cámara por la desta-
cada trayectoria del científico argentino doctor Julio 
Fernando Navarro, graduado de nuestra universidad 
nacional, y su reciente inclusión en la nómina de “In-
vestigadores altamente citados”, luego de su estudio, 
ha creído conveniente dictaminarlos favorablemente 
con modificaciones, unificados.

José L. Riccardo.



2 O.D. Nº 316 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

ANTECEDENTES

1

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar el beneplácito de esta Honorable Cáma-
ra por la destacada trayectoria del científico argen-
tino doctor Julio Fernando Navarro, graduado de 
nuestra universidad nacional, y su reciente inclusión 
en la nómina de “Investigadores altamente citados”, 
por su trabajo relativo a la formación y evolución de 
galaxias, y estructura cósmica, especialmente por su 
extraordinaria contribución a la teoría de los halos de 
materia oscura.

José L. Riccardo. – Lidia I. Ascarate. – 
Alberto Asseff. – Martín A. Berhongaray. 
– Hernán Berisso. – Gonzalo P. del Cerro. 
– Jorge R. Enríquez. – Martín Grande. – 
Gabriela Lena. – Silvia G. Lospennato. 

– Dolores Martínez. – Lorena Matzen. 
– Gustavo Menna. – Diego M. Mestre. 
– Claudia Najul. – José L. Patiño. – 
Carmen Polledo. – Estela M. Regidor 
Belledone. – Dina Rezinovsky. – Adriana 
N. Ruarte. – Julio E. Sahad. – Pablo 
Torello. – Federico R. Zamarbide.

2

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Declarar su beneplácito por la inclusión del físico 
y astrónomo santiagueño, doctor Julio Navarro, en la 
nómina de Citation Laureates para la adjudicación del 
Premio Nobel de Física 2020.

Graciela Navarro. – Norma A. Abdala de 
Matarazzo. – Daniel A. Brue. – Ricardo 
D. Daives. – Estela M. Neder.


